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jinými zájmy, narušitele. Je naznačeno, že za normálńıch okolnost́ı neńı narušitel

schopen zp̊usobit nic významného. Abychom tomu předešli a zvýšili jeho šance na

úspěch, zavád́ıme nový parametr — d̊uvěryhodnost. Zkoumáme, jakým zp̊usobem

měńı celkové chováńı. Ukazujeme, že zvýšená d̊uvěryhodnost narušitele zvyšuje

jeho vliv na ostatńı. To poté zp̊usobuje, že naivńı jedinci jsou v́ıce ochotni jej

následovat. Ukazujeme, že za vhodných podmı́nek se nakonec narušitel může stát

t́ım, kdo vede skupinu.
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Title: Disruption of movement or cohesion of groups through individuals

Author: Jǐŕı Vejmola
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Abstract: Just a few of informed and like-minded individuals, guides, are needed

to lead otherwise naive group. We look at some of the possible changes that can be

caused by the presence of another informed individual with different intentions,

an intruder. It is implied that he cannot cause anything significant under normal

circumstances. To counter that and to increase his chances of success we intruduce

a new parameter — credibility. We explore how it changes the overall behaviour.

We show that by applying it to the intruder his influence over others increases.

This in turn makes naive individuals more willing to follow him. We show that

if the right conditions are met he can eventually become the one who leads the

group.
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Introduction

It is always interesting to see what group effort can bring forth. Even more so

when there is no direct or continuous supervision. When everyone is just doing

what they should or what is expected of them. Be it a swarm of insects, flock of

birds, herd of animals, shoal of fish or just a work of nature itself. Whether it

is about building some kind of a structure, moving towards a goal or solving a

difficult problem. The results usually surprise upon successful completion or even

during the progress.

Especially movement of these groups is quite a sight to behold. Moving as a

single unit with a will of its own. Reacting to the environment and other outside

disturbances. All the while taking into account individual needs and decisions of

its members. There are usually no dedicated leaders. Instead the ones leading or

controlling the whole group change over time based on current needs or other

circumstances. Additionally, there is no rule saying that the ones in control have

to be members of the group. On the contrary, their influence over the group might

be much higher then that of regular members. Be it a predator that is about to

feast on its prey, a herding dog keeping the herd in a designated area, or just some

environmental obstacle. All of these things effectively affect the group’s further

actions. Some more than others but they are hardly ever ignored completely.

Affecting or disturbing the movement of groups using outside sources seems

rather easy even without much research. They are just of higher priority to deal

with than the need to check against others. Animals flee from predators and

avoid obstacles as long as they feel that it will increase their chances of survival

and safety. But can we do the same from inside the group? Can an individual, a

member of a group, influence others in a similar way the outsiders do? Is it just

a futile effort of said individual while in presence of others? The answer is not as

clear because it depends on many factors. Things like presence of other influential

individuals, conflicts of interest, outside disturbances, group size, overall spatial

position in a group and many more parameters affect the outcome.

Before we can continue there is another issue. The question about the need

to research these inside disturbances. Surely in a large enough group an effort of

a single individual might not have much weight. It might be futile to even try to

do something. Thinking about whole subgroups instead of individuals might be

better in many cases. That is all true. But even one individual might be able to

affect the whole group. We can see it as a “random error” in a system. Depending

on the system it can be either insignificant or it can result in dire repercussions.

Another way to look at it is whether its actions are intentional or unintentional.
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Is it actively trying to sabotage the progress? Is it trying to guide the rest to the

correct path? Or is it just some abnormality? An unfortunate mistake? There are

many cases where doing things covertly and with caution is much better approach

than letting everyone know about the circumstances. And in these cases we want

to know our chances of success and how to improve them. Or contrary to that,

how much freely can one act before the others take notice? There are many things

to consider but even one individual has some power.

In our work we presume specific starting conditions. The group is made up of

uninformed majority, informed minority and one individual with intentions dif-

ferent from others. The nature of their intentions with the group is not important

here. It does not matter if they want the group to return to the corrent path or

lure it to its doom. We simply observe how effective they are in their effort. Will

they be swayed by others and abandon their goal? Will they give up and follow

their own path? Will they succeed in persuading others? And to what extent if

yes? These are the question we try to answer.

Earlier works suggest most of the answers to our questions. Informed minority

can lead others [15, 30, 59]. Conflicts of interest can be resolved [12]. Uninformed

individuals help with extremist opinions [16]. Therefore we are adding another

parameter to the mix: social status, or credibility as we call it. Surely not all

members of a group can be equal. There are bound to be some that are viewed

differently for one reason or another. But will it really make a difference? That

is another thing we are trying to find out.

There are many actions a group can perform when it acts according to swarm-

ing behaviour. Movement is just one of them. One that is easily observed and

reproduced and that has been studied for some time now. Our work tries to shed

some light on events when these “random errors” are concerned. Or at the very

least confirm previous findings. Different environments require different compli-

ance to the rules. This heavily influences the importance of “random errors”.

Distributed systems in general are designed to handle them. However there are

still domains where even one such error might bring the whole system down. If

we twist our views a little we can look at Game of Life [25]. When one of its cells

behaves differently than others it might completely change the direction of the

evolution depending on its location.

We study specific situations under specific conditions. In no way can we ac-

complish to find a general rule applicable to a wide variety of situations. But

maybe we can at least point out a way for further research. Be it a path to follow

or even one to avoid.
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Example

This example is meant to make things a little more specific. There is default

setting from which we start and then two different scenarios. Those describe how

the herd can be disrupted by either outside or inside sources.

Default Setting: The Herd

There is a herd of sheep. Majority of its sheep are naive without any pref-

erence or not much interest to pursue their goal. Then there are some older

sheep that know the way to the source of food and basically lead the rest.

We ignore potential conflicts of interest and assume that they are already

resolved. Therefore the whole herd goes towards one goal. The herd will most

likely remain at the goal area when they arrive there. Additionally we as-

sume that no individual sheep will leave the herd by itself under current

conditions. That is, no fragmentation will occur.

First Scenario: The Predator

The herd moves as usual when suddenly a predator appears. It can be a wolf

trying to prey on the sheep or a herding dog trying to keep the sheep in

check. That is of no importance. The herd will flee away from the predator

once it gets close enough. Or rather, the nearest sheep will react first once

they notice the predator and the rest of the herd will follow.

In this case the predator is of higher priority than food. The predator be-

comes the one who controls the movement of a herd. Even if he does not

actually lead the herd he still at least restricts its actions. The herd’s normal

movement is disrupted by the presence of the predator and in certain cases

it may fragment into smaller groups.

Second Scenario: The Intruder

The herd moves as usual but somewhere inside it there is an intruder. It

can be a sick or confused sheep that thinks that it is better to go another

way. Or a sheep with more information about current environment and the

knowledge of a better source of food. It can be a “wolf in sheep’s hide” trying

to lure others away and prey on them. Again, the intention of this intruder

is of no importance. It does not matter it he wants to help the herd, bring it

harm, or if it does not really care about the outcome. We just need to know

that it is perceived by others as a regular member of the herd. A sheep like

any other.

There are now more options that can occur. The intruder might be persuaded

by others to follow them which is not desired. Or it can end up being ignored

by others and break out of a group. The herd would in that case basically

3

return to default setting. Another possibility is changing the route while the

goal remains the same. There is also a very small chance that it would take

control of the herd. The last option is fragmentation of a herd when the

intruder leaves the group with some sheep following it. All of these options

are affected by many parameters of both the intruder and those of other

sheep; like social status, zones of awareness, speed and more.

The default setting or its variations were already studied so there would not be

much benefit in studying it again. Although the first scenario is quite interesting

there does not seem to be that much need to research it more. The usage of

herding dogs or horses to control herds of cattle, sheep or other animals suggests

at least basic understanding of this subject. The second scenario is the most

interesting out of these options and not that thoroughly studied. It is the focus

of our work.

Goals

Here we present three questions as our goals. We try to provide satisfactory

answers to them through the results of this work.

1. Can one individual take control over already guided group?

When there is a conflict of interest between two subgroups, even the smaller

one can emerge victorious and lead the group. Is it true even if the smaller

one contains only one individual? It might be so but the presence of naive

individuals returns the favor to the informed majority. We try to either

confirm this or at least expand upon current knowledge.

2. When fragmentation occurs, is the intruder more prone to split

alone or in a group?

In most circumstances, we want the group to remain cohesive without any-

one splitting away from it. Not always is the result as we desire. When there

is one individual attempting to achieve his own goals, fragmentation might

become even more frequent. But how many will he take with himself if he

manages to split from the group?

3. How does higher social status of the intruder affect possible out-

comes?

Being recognized by others as someone of higher importance and being more

influential should change things up in some way. But is it enough to make

a difference if just one individual is “special”? Does it still comply with

swarm behaviour? We believe there was not much research done in regards

[…]


just another one of the masses. His chances to take control over it are almost non-

existent. However this changes when he is considered as someone more important,

when his credibility is higher than that of others. Little by little he starts by

influencing those undecided and continues to persuade even the rest. The higher

his credibility the more successful he is. It becomes even easier with increasing

number of naive individuals and his own assertiveness. We can say that under

suitable conditions one individual with high enough credibility is able to take

control over a group. And in the worst case, his influence is at least significant

enough to ensure some change.

Fragmentation is affected in a similar sense. For medium degree of assertive-

ness the inclusion of credibility does not make much difference. The group splits

slightly more frequently as it increases but nothing more. Higher assertiveness

shows more interesting behaviour. With gradually increasing credibility the in-

truder ends up much less alone and more in company of others. The probabilities

of both of these slowly approach each other while completely swapping in the

end. Moreover, the intruder stops ending up alone when there is a sufficient num-

ber of naive individuals and his credibility is high enough. This is most likely a

consequence of his high influence. The others follow him even if he does not care

about them and follows his own goals.

As we can see the addition of credibility does exactly what it was intended to

do. It gives the individual an influence. It makes him more visible to others and

his voice is heard more clearly. He becomes important. Where he was previously

unable to even change the course of group’s movement he is now the center of

attention. Where he was previously splitting away alone he is now followed by the

majority. It certainly adds another layer to the whole set of interactions between

individuals. But it is not as simple as it seems. Credibility would not be as effective

by itself if it was not for other parameters. The most apparent of them seem to
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be group size and individual’s degree of assertiveness. There might more but it

was not our goal to identify them.

The bigger the group the greater the effect. Even if it might be different for

much larger sizes of thousands and more we still see it happening on numer-

ous occasions for sizes we covered. The naivety of most group members is most

likely closely related to it. At least as far as our model and its implementation

are concerned. Group size might not be as relevant as it is if most of the group’s

members were informed. So in our case naivety in numbers makes it easier for one

individual to influence them. That in itself is an interesting observation because

Couzin et al.’s previous work [16] suggests the opposite. They note how it pro-

motes democracy and inhibits opinionated minority. However with high enough

credibility applied the minority becomes a majority in the eyes of uninformed

masses.

When the individual intends to influence others it is better for him if they

are naive and in sufficient numbers. However, he also needs to know what to do.

He needs a determination to follow his goal. Otherwise he might only support

someone else. In this sense, credibility by itself is sort of like a double-edged

sword. And one’s degree of assertiveness determines how sharp its edges are. It

tells which edge is to be used. How do they relate to each other? When the indi-

vidual has high credibility but low assertiveness he simply follows those around

him and strenghtens their decisions. On the other hand, low credibility and high

assertiveness only makes him leave the group. Simply put, the individual needs

to be intent on following his own goals first and foremost to be able to persuade

others to accept his opinions. If he is not he just becomes a puppet promoting

the goals of others.

Overall Impressions

We have shown that while a normal individual cannot do much to disrupt the

whole group, he becomes able to do so when he is acknowledged by others. Just

one influential member of a group can determine its behaviour when the con-

ditions are in his favour. In other words, a normal random error occuring in a

system might not be of much significance. However there is still some possibility

that it might lead to unforseen consequences if the error turns out to be not as

normal as we thought. There is still a lot of things to improve upon or to do

better but we believe that we have accomplished our goals and the purpose of

this work. We have shown that credibility plays a major part in the resulting

behaviour if it is accounted for.

Although we are satisfied in general, we still have one concern. That is the

possibility of the intruder becoming an actual leader. The majority of the most
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satisfactory results were observed for outlying values. Credibility far higher than

the normal one. Assertiveness highly promoting one’s own goals and almost ig-

noring the group. Is it reasonable to use these values? Are not we just somehow

creating a leader? It might seem that we contradict ourselves with this. We want-

ed to make him influential enough to take control. We wanted him to overrule

others. But we still want the group to behave like a swarm, a decentralized system

of locally interacting individuals. The intruder does not directly command those

around him but his word might have such a significance to them that it might

get very close to it. For this reason we find it questionable but at the same time

we are unable to form a definite answer.

Future Work

There still exist several ways to improve the work presented in this thesis, as

well as several possibilities to reconsider the approach or point of view. These

can serve as an inspiration for future research which we outline briefly in this

section. The most integral part are the simulation tools we developed and used.

Since we made them to allow for more general usage we lost the opportunity to

get better and more precise results. This limited us in what we could work with.

Directly related to this is data representation which we tried to make simple and

comprehensible at the same time. Another thing that we touched only briefly is

statistical processing of data. There could certainly be done more stuff than just

the basic summary we did. Mainly dependency of various parameters would be

really good to have.

Nevertheless, it can still be used as a starting point for further research. One

way to do so is to expand upon the current setting. The experiments would

certainly benefit from being done in dedicated tools with better output. It would

really help if we could observe the behaviour in greater detail; like being able

to work with data from the middle of the experiment and not only the end.

The results would be more accurate. The overall scope of experiments could be

increased. We explored just the most important parameters and a few of their

values with large gaps between them. These gaps could be filled and other values

added. Parameters that had static values could be explored as well. There is a

lot of room to find dependencies, thresholds and to do some fine-tuning. We have

shown what is possible under specific conditions but those are not the only ones.

Another way for further research is straightforward. We have introduced cred-

ibility into the model and then we have shown that its presence does make a

difference. But we have only scraped the surface of it and there is more than one

way to take it after this. For one thing, it could be implemented differently. We
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used a certain approach which was based mainly on mathematics. It might be

interesting to push it towards more natural foundations. We have used it on only

one individual but it can be applied to others as well. It could create sort of a

hierarchy or a caste system in a group. Also similarly to other parameters we

tried only a few values and the observed changes were rather abrupt. It would

be good to find specific thresholds. Surely, there are even more possibilities to

explore and things to try with it. We hope that others will find it interesting and

research it further.
