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Autor se v práci věnoval výzkumu rojové inteligence, konkrétně zkoumal, jakým způsobem ovlivňují

chování skupiny jedinci, jejichž cíl je odlišný od průvodců neinformované skupiny. Pro dosažení

tohoto cíle rozšířil aktuální modely pro pohyb skupiny s informovaným průvodcem o důvěryhodnost a

výsledný model implementoval a navrhl a provedl experimenty ověřující vliv důvěryhodnosti na

vedení skupiny.

V kapitole 1 popisuje autor metody pro vedení skupiny. Chtěl bych ocenit zejména uspořádání této

kapitoly: téma je probrané z různých pohledů a je doplněno několika motivačními příklady, takže se

velmi dobře čte a čtenář se snadno dostane do problematiky.

V kapitole 2 autor popisuje použitý model pohybu agentů. Vychází z několika nedeterministických

modelů, které vhodným způsobem doplňuje o sociální status jednotlivých agentů. Model je vysvětlen

srozumitelně a jednotlivé kroky jsou přehledně popsány. V této kapitole bych ocenil detailnější

rozepsání autorova rozšíření současných modelů. Takto jsem musel studovat původní články, abych si

udělal přehled, co autor vytvořil sám a co převzal. Druhou drobnou výtku k této kapitole mám u části

věnované důvěryhodnosti. Tato podkapitola má opravdu velmi dlouhý motivační úvod, což po

formální části definující použitý model ubírá čtivosti.

Jádro práce tvoří kapitoly 3 a 4, ve kterých jsou popsány provedené experimenty a jejich výsledky.

Autor nechal pohybovat roje vedené několika informovanými jedinci a sledoval, jakým způsobem se

budou chovat. Ocenil bych zejména kvalitu grafů s výsledky a detailní popis experimentálních

podmínek. V práci mi chybělo statistické ověření výsledků, autor zobrazil pouze výsledky deskriptivní

statistiky, takže není zřejmé, jak moc dobré je použití důvěryhodnosti. Na závěr autor diskutuje

výsledky a případné rozšíření práce. Diskuze je přehledně organizovaná a jde do hloubky.

Za největší nedostatek práce bych označil kvalitu implementace. Zdrojový kód je zcela

nedokumentovaný a mnoho funkcí není implementovaných. Program mi několikrát spadl a to jsem se

pouze snažil zreplikovat autorovy experimenty. Uživatelská příručka programu je na dobré úrovni.

Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni, pěkně se čte. Taktéž oceňuji množství použité literaturu.

Celkově práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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